
 

 

 
  
 

 

 

 

 
 

EDITAL Nº 398/2025–UNESPAR 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições legais e 

tendo em vista o Decreto nº 11.055, publicado no Diário Oficial nº 11.975 de 28/08/2025 e o Edital nº 

375/2025-UNESPAR, resolve: 

 TORNAR PÚBLICO: 

1. Os(as) candidatos(as) ao cargo de Professor de Ensino Superior, convocados(as) pelo Edital n.º 

375/2025-UNESPAR cuja documentação para a habilitação à POSSE e à ENTRADA EM 

EXERCÍCIO foi DEFERIDA e encontram-se APTOS(AS) a tomarem posse da vaga: 

INSCRIÇÃO NOME CAMPUS ÁREA/MATÉRIA 

13200 Paloma Bianchi Curitiba II Investigação e Criação em 

Dança 

12289 Paola Lopes Zamariola Curitiba II Poéticas da Composição 

12748 Deivid Alex dos Santos Campo Mourão Fundamentos da 

Educação 

12480 Jeferson Anibal Gonzalez Campo Mourão Fundamentos da 

Educação 

13928 Jhonatan dos Santos Dantas Campo Mourão Geografia Humana e 

Ensino de Geografia 

14178 Edenise Aparecida dos Anjos Paranaguá Contabilidade Geral 

12890 Igor Lemos Moreira Paranaguá Ensino e Estágio 

Supervisionado em 

História 

13035 Murilo Zanetti Marochi Paranaguá Zoologia 

13740 Cristiane Batistioli Vendrame Paranavaí 
 

Ensino-Aprendizagem 

12312 Francielle Aparecida Garuti de 
Andrade 

Paranavaí Ensino-Aprendizagem 

12609 Layne Vitoria Ferreira Paranavaí Ciências Contábeis 

12697 Mariana Pissioli Lourenço Paranavaí Fundamentos da 
Enfermagem 

12568 Alex Alves Egido União da Vitória Língua Inglesa 

12258 Michael Wellington Sene União da Vitória Ensino de Geografia 

 



 

 

 
  
 

 

 

 

 
 

3. REALIZAÇÃO DA POSSE 
3.1 A posse será realizada pela Reitoria no dia 26/09/2025, com a presença dos candidatos 

habilitados à posse, nas datas e endereços indicados no item 5 deste Edital. 

3.2. O(a) candidato(a) que não puder comparecer à posse na data programada para o seu local de 

lotação ou não puder entrar em exercício na data da posse deverá proceder conforme estabelece o 

item 6.5 do Edital nº 375/2025-UNESPAR. 

3.3 Eventuais dúvidas sobre este edital poderão ser encaminhadas para o e-mail: 

drh.progesp@unespar.edu.br.  
 

4. LOCAIS E DATAS PARA A POSSE DOS NOMEADOS 
 

 

 

4.1 CAMPUS CURITIBA II –26 de setembro, 16 horas, no Auditório Antônio Melillo, da Rua dos 

Funcionários, 1357, Cabral, Curitiba. 

 

4.2 CAMPUS PARANAVAÍ – 26 de setembro, 09:00 horas, Centro de Conferências. Av. Gabriel 

Esperidião, S/N - Jd. Morumbi, Paranavaí - PR - Fone: (44) 3482-3200. 

 

4.3 CAMPUS CAMPO MOURÃO - 26 de setembro, 16:00 horas, Anfiteatro da Unespar. Av. 

Comendador Norberto Marcondes, 733, Campo Mourão/PR – Fone: (44)3518-1880. 

 

4.5 CAMPUS DE PARANAGUÁ – 26 de setembro, 10 horas, Auditório Luis Carlos dos Santos.  Rua 

Comendador Correa Junior, 117 – Paranaguá/PR (41) 3789-2309. 

 

4.4 CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA – 26 de setembro, 10 horas, Auditório do Campus, no térreo. 

Praça Coronel Amazonas, s/nº, União da Vitória/PR. - Fone: (42) 3521-9142. 

 

5. O(a) candidato(a) que não comparecer para a posse e exercício nas datas informadas no item 4 

deste edital, e/ou não cumprir o estabelecido no item 3.2 deste Edital, será considerado(a) 

desistente do cargo para o qual foi nomeado(a). 

 

Gabinete da Reitoria, 18 de setembro de 2025. 
 
 
 

Salete Paulina Machado Sirino  
Reitora 


